
 

Министерство здравоохранения Камчатского края 

ГБУЗ “КОРЯКСКАЯ  ОКРУЖНАЯ  БОЛЬНИЦА” 

                                                                                                         

 

ПРИКАЗ № 133 
 

п. Палана                                                                                           «30» марта 2017г. 

 
«Об утверждении Порядка расходования 

средств, полученных от предпринимательской 

и иной приносящей доход деятельности в 

связи с предоставлением платных  

медицинских услуг и Перечень  платных 

услуг» 

 

 

 В целях реализации ст. 84 Федерального закона от 21.11.2011 № 323 «Об 

основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», на основании 

Приказа  Министерства здравоохранения Камчатского края от 18.05.2012г. №204 

«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических 

лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 

государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства здравоохранения Камчатского края, оказываемые ими сверх 

установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 

федеральными законами, в пределах установленного государственного задания» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Порядок расходования средств, полученных от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в связи с 

предоставлением платных медицинских услуг от носящихся к основным видам 

деятельности.  

2. Утвердить Приложения 1, 2 к настоящему Порядку. 

3. Утвердить Перечень и стоимость платных медицинских услуг. 

 

 

Главный врач                                                         Р.Б. Крамнистая  

 



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНО 

Первичная профсоюзная организация 

ГБУЗ «Корякская окружная больница» 

 

Председатель 

 

________________ Мельников О.С. 

Приказом главного врача ГБУЗ 

«Корякская  окружная больница» 

от «30»  марта 2017 года № 133 

Главный врач 

 

_______________ Р.Б. Крамнистая 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

расходования средств, полученных от предпринимательской и иной приносящий доход 

деятельности в связи с предоставлением платных медицинских услуг 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с п. 2.7 Порядка предоставления 

платных медицинских услуг государственными и муниципальными учреждениями 

здравоохранения Камчатского края, утвержденного Приказом Министерства 

здравоохранения Камчатского края от 28 мая 2010 года № 183/1, и определяет в 

Государственном бюджетном учреждении «Корякская окружная больница» (далее 

Учреждение) порядок расходования денежных средств, получаемых от предоставления 

платных медицинских услуг, устанавливает размер расходования денежных средств по 

каждой статье расходов, включенных в тарифы на предоставления платных медицинских 

услуг, и распределение денежных средств среди работников Учреждения, согласно 

Приложению № 1 и № 2  к данному порядку. 

2. Денежные средства, получаемые от предоставления платных медицинских услуг, 

расходуются по следующим статьям расходов: 

- ст. 211 «Заработная плата» - 23 % 

- ст. 212 «Прочие выплаты» - 4,8 % 

- ст. 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 7 % 

- ст. 221 «Услуги связи»- 0,2% 

- ст. 222 «Транспортные услуги» - 1,5% 

- ст. 223 «Коммунальные услуги»- 20% 

- ст. 225 «Услуги по содержанию имущества» - 1,5% 

- ст. 226 «Прочие услуги» - 2% 

- ст. 290 «Прочие расходы» - 30% 

- ст. 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 5 % 

- ст. 340 «Увеличение стоимости материальных активов» - 5% 

3. Денежные средства, предназначенные для  дополнительной оплаты труда работников 

с учетом налогов и иных обязательных платежей, аккумулируются на счету Учреждения для 

ежеквартальной выплаты заработной платы за предоставление платных услуг. 

4. В расходы по дополнительной  оплате труда работников включается размер выплат  

дополнительной заработной платы за предоставление платных медицинских услуг (далее  

дополнительная заработная плата),  в размере 23% от денежных сумм, полученных от 

предоставления платных медицинских услуг. Расходы по перечислению в бюджет и 

внебюджетные фонды сумм налогов и иных обязательных платежей, исчисляемых  из фонда 

оплаты труда, составляет 7 % от денежных средств, получаемых от предоставления платных 

медицинских услуг. 

5. Дополнительная заработная плата выплачивается медицинским работникам (врач, 

медицинская сестра, фельдшер), при условии 100% с нарастающим итогам, по всем 

показателям (Посещения и обращения),  выполнения плановых назначений по 

амбулаторной помощи, круглосуточного и дневного стационара утвержденных 

Территориальной программой  ОМС в Камчатском крае и Государственным заданием на 



очередной финансовый год, один раз в месяц  и 12 раза в календарный год в день месяца, 

следующего за окончанием расчетного квартала, день  для выплаты дополнительной 

заработной платы устанавливается – 22 число, если дата выплаты совпадает с выходным или 

праздничным днем, то дата выплаты переносится  на день следующий за выходным или 

праздничным днем. 

6. Размер дополнительной заработной платы каждого работника, задействованного в 

предоставлении  амбулаторных платных медицинских услуг, определяется врачу – 3 448 руб, 

медицинской сестре, фельдшеру  - 2299 руб.,  вспомогательные службы:  врачу-1724 руб, 

медицинской сестре, фельдшеру  - 1150 руб, врач функциональной диагностики – 675 руб, 

медицинской сестре функциональной диагностики- 450 руб., предназначенной для 

дополнительной оплаты труда работников Учреждения за каждый месяц 

7. Денежные средства предназначенные на  оплату  расходов, за исключением выплат   

по статьям  «Заработная плата» и «Начисления на выплаты по оплате труда», расходуются на 

указанные цели в составе этих расходов по основному виду деятельности. 

8. Денежные средства поступающие от оказания платных услуг от физических лиц и за 

платные услуги «Предрейсовые медицинские осмотры» расходуются согласно «Расчета 

тарифов». 

9. Настоящее положение вступает  в силу с «30» марта  2017 года и распространяет свое 

действие  с 01 января  2017 года. 

10. Неотъемлемой частью настоящего Порядка являются следующие приложения: 

- Приложение № 1 «Размеры и порядок направления на дополнительную оплату труда 

работников ГБУЗ «Корякская окружная больница» средств, поступающих от приносящей 

доход деятельности в чести оказания платных услуг по проведению обязательных 

предварительных (периодических) и других видов медицинских осмотров»; 

- Приложение № 2 «Список специалистов, принимающих участие в оказании платных 

услуг по проведению обязательных предварительных (периодических) медицинских 

осмотров». 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к 

Порядку расходования средств, полученных 

от предпринимательской и иной приносящей  

доход деятельности в связи с предоставлением 

платных медицинских услуг. 

 

Размеры и порядок 

направления на дополнительную оплату труда работников ГБУЗ «Корякская окружная 

больница» средств, поступающих от приносящей доход деятельности в части оказания 

платных услуг по проведению обязательных предварительных (периодических) и других 

видов  медицинских осмотров 

При  100% с нарастающим итогам по всем показателям (Посещения и обращения) 

выполнении  плановых показателей Амбулаторной помощи , Круглосуточным и Дневным 

стационарами утвержденных Территориальной программой ОМС в Камчатском крае  и 

Государственным заданием на очередной финансовый год, для выплаты дополнительной 

заработной платы работникам ГБУЗ КОБ направляется  не более 23 процентов средств, 

поступивших от приносящей доход деятельности в части оказания платных услуг по 

проведению обязательных предварительных (периодических)  и других видов медицинских 

осмотров, оказания медицинской помощи  в стационарах (далее – платные услуги). 

1. Распределение денежных средств, полученных от оказания платных услуг, 

работникам  участвующих в процессе оказания платных медицинских услуг,  оплачиваются 

согласно табеля учета рабочего времени,  следующим образом: 

1.1. Денежные средства  «Амбулаторно-поликлиническая служба»  распределяются 

следующим образом: врачу- 3448 руб, медицинской сестре, фельдшеру  - 2299 руб. 

1.2. Денежные средства вспомогательные службы:  врачу- 1724 руб, медицинской 

сестре, фельдшеру  - 1150 руб, врач функциональной диагностики – 675 руб, медицинской 

сестре функциональной диагностики- 450 руб. выплачиваются ежемесячно не зависимо от 

выполнения Задания. 

2.Денежные средства, поступающие от физических лиц и от платных услуг 

«Предрейсовые медицинские осмотры», в части расчета на заработную плату специалиста, 

фельдшер кабинета врача психиатра-нарколога, фельдшера СМП (согласно принятых 

пациентов) – 45 руб. 67 коп., за один осмотр, согласно табеля учета рабочего времени, при 

отсутствии фельдшера - врачу- 57 руб. 22 коп.  

3. Денежные средства, поступающие от платных услуг за ЭЭГ, распределяются 

следующим образом: 

- врач за 1 услугу (описание) ЭЭГ – 1171, 90 руб. 

- средний медицинский персонал за 1 услугу – 175, 79 коп. 



4. Денежные средства, поступающие от платных услуг по Круглосуточному и 

Дневному стационарам, распределяются согласно табелю учета рабочего времени по 

фактически отработанным часам: 

- врач – 35 % 

- средний медицинский персонал – 55 % 

- младший медицинский персонал  -15% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2к 

Порядку расходования средств, полученных 

от предпринимательской и иной приносящей  

доход деятельности в связи с предоставлением 

платных медицинских услуг 

 

Список специалистов, принимающих участие в оказании платных услуг по проведению 

обязательных предварительных (периодических) медицинских осмотров 

 

Поликлиника: 

1. Врач психиатр-нарколог; 

2. Фельдшер кабинета врача психиатра-нарколога; 

3. Врач-дерматолог; 

4. Медицинская сестра кабинета врача-дерматолога; 

5. Врач-хирург; 

6. Медицинская сестра кабинета врача-хирурга; 

7. Врач-невролог; 

8. Медицинская сестра кабинета врача-невролога; 

9. Врач-отоларинголог; 

10. 13.Медицинская сестра кабинета врача-отоларинголога; 

11. Врач-офтальмолог; 

12. Медицинская сестра кабинета врача-офтальмолога; 

13. Врач-стоматолог; 

14. Медицинская сестра стоматологического кабинета; 

15. Врач-гинеколог; 

16. Акушерка. 

17. Врач медицинской профилактике 

18.  Медицинская сестра  кабинета медицинской профилактики 

19. Медицинская сестра процедурная 

       Функциональная диагностика 

1.   Врач функциональной диагностики 

2.   Врач функциональной диагностики ЭЭГ 

3.   Медицинская сестра кабинета медицинской диагностики 

Вспомогательные службы 

1. Врач клинической лабораторной диагностики 

2. Фельдшер-лаборант (КДЛ, СПИД-лаборатории) 

3. Лабораторный техник 

4. Врач-рентгенолог 

5. Рентгенлаборант 


